
RÉPUBUOUE ET CANTON DU JURA GOUVERNEMENT

REPONSE DU GOUVERNEMENT A LA QUESTION ECRITE DU DEPUTE INDEPENDANT
M. YVES GIGON INTITULÉE "PERSONNEL DE L'ETAT : TRANSPARENCE ! n° 6" ( -3026J

Dans le prolongement des questions précédentes, le Gouvernement répond ci-après aux questions
posées .

1. Combien de postes ont été mis au concours ?

Entre avril et juin 2018, 70 mises au concours ont été publiées : 28 postes dans l'administration, 31
dans renseignement obligatoire et 1 1 dans renseignement postobligatoire.

2. Quelle est la provenance géographique des personnes engagées (domiciliation : Jura.
district, autre canton ou étrangère) ?

3. Quel est le nombre de postulations pour chaque mise au concours ? Quelle est la
provenance géographique des postulants (domiciliation : Jura, district, autre canton
ou étrangère) ?

Il est répondu comme suit pour les questions 2 et 3 :

Postes
Nbre

candidat- Ajoie

24

Postes mis au concours entre avril et juin 2018 :

Directeur-trice et enseignant-e
primaire (EP Le Creugenat -
CDI-15-19 le ns
Enseignant-e primaire
(EP Courrendlin-Rebeuvelier-
Vellerat-CDD3ans-13-15
le ns

Enseignant-e secondaire
allemand et anglais (ES Val
Terbi - CDD 1 an - 21 le ns
Enseignant-e secondaire
éducation visuelle,
géographie, anglais, français
(ES Val Terbi - CDI - 24
le ns
Enseignant-e primaire
activités créatrices
EP Comol - CDI - 4 le ns

Enseignant-e primaire
(EP Haute-Sorne - CDI -
281e ns

Enseignant-e pnmaire
(EP Haute-Sorne - CDI -
23.271e ns
Enseignant-e secondaire
éducation musicale (ES Les
Breuleux - CDI - 6 le ns
Enseignant-e primaire
(EP Courgenay - CDD 2 ans -
121e ns
Enseignant-e primaire
activités créatrices (EP
Delémont - CDI - 36 le ns

15

10

20

15

16

19

Delémont

12

8

10

Franches-
Montagnes

Moutier Hors-
canton Etranger

Provenance

candidat-e
engagé-e

(district ou
canton

Porrentruy

Delémont

Delémont
Delémont

Neuchâtel1

Delémont
Delémont
Delémont

Porrentruy

Delémont

Delémont

Berne2

Porrentruy

Delémont
Delémont

. 1 La personne engagée, domiciliée dans le canton de Neuchâtel, avait les titres requis.
2 Aucun-e candidat-e jurassien-ne.

www.jura. ch/gvt



Postes

Enseignant-e primaire (EP les
Breuleux - CDI - 64-76 leçons)

Enseignant-e primaire
activités créatrices (EP Les
Breuleux - CDI -10-13 le ns

Enseignant-e primaire
(EP Delémont - CDD 1 an -
181e ns
Enseignant-e primaire
(EP Delémont - CDD 2 ans -
28 le ns

Enseignant-e secondaire
sciences de la nature et
mathématiques
(ES Saignelégier - CDI -
20.261e ns
Enseignant-e primaire
activités créatrices (EP La
Réselle - CDI - 8 le ..ns
Enseignant-e primaire (EP La
Réselle - CDI - 36 lecr ns
Enseignant-e primaire
(EP La Réselle - CDD 3 ans -
11 lewns
Enseignant-e secondaire
éducation physique et
sportive, mathématiques,
sdences expérimentales
(ES Le Noirmont - CDI -18-34
le ns

Enseignant-e primaire
(EP Saignelégier - CDD 1 an -
18.231e ns
Enseignant-e primaire
(EP Les Bois - CDD 1 an -
18.221e ns
Enseignant-e primaire
(EP Val Terbi - CDD 1 an -
421e ns
Enseignant-e primaire
(EP Haut-Plateau - CDD 1 an
-10-13 le ns
Enseignant-e primaire
(EP Courroux - CDI -
24.281e ns
Enseignant-e primaire
(EP La Coeuvatte - CDI -
28-35 le ns
Enseignant-e primaire
(EP La Coeuvatte - CDD 1 an
- 4-6 le ns
Enseignant-e primaire
(EP Haute-Some - CDD 1 an -
51-66 le ns
Enseignant-e primaire
(EP Fontenais - CDD 1 an -
23.251e ns
Enseignant-e primaire
(EP La Courtine - CDD 1 an -
28 le ns

Enseignant-e primaire
(EP Courrendlin - CDI -
10. 131e ns
Directeur-trice et enseignant-e
primaire (EP Les Breuleux -
CDI-15 le ns

Nbre
candidat-

e-s

30

17

16

11

Ajoie Delén.ont ^^ Mout. er

11

Hors-
canton Etranger

T

9

10

5

8

4

18

12

8

16

16

12

4

15

14

13

11

4

6

5

2

5

6

3

1

4

5

3

5

4

5

5

4

4

1

6

5

5

4

3

2

1

1

1

1

1

1

1

2

Provenance
candidat-e

engagé-e
(district ou

canton

Delémont
Delémont
Franches-
Monta nés

Franches-
Montagnes

Porrentmy

Delémont

Delémont

Delémont

Delémont
Delémont

Porrentmy

Delémont
Porrentruy

Fribourg3

Porrentruy

2

1

2

3

5

2

4

2

3

3

3

3

Delémont
Delémont

Porrentruy

Porrentmy

Porrentruy
Delémont

France"

Delémont
Delémont
Porrentru

Porrentruy

Delémont
Franches-
Monta nés

Delémont

en cours

3 S'est domicilié dans le canton du Jura au 1er août 2018.
La personne engagée possède les titres suisses et travaille déjà en Suisse depuis 2014.



Postes

Enseignant-e de théâtre
(DivLYC et DivSSA -16-17
le ns- CDD 1 et 3 ans
Enseignant-e d'éducation
physique et sportive (DivART -
111e ns-CDD lan

Enseignant-e d'éducation
physique et sportive
(DivARTetDivTEC-6et19
le ns- CDD 1 an

Enseignant-e de culture
générale (DivART - nombre de
le ns à définir-CDI
Enseignant-e d'allemand
(DivCOM - 5 leçons - CDD
1 an

Enseignant-e d'anglais
(DivCOM -15 leçons - CDD
1 an

Enseignant-e d'économie
(DivCOM - 7 leçons - CDD
1 an

Enseignant-e de modules
Gestion de projet et méthode
Hermès (DivCOM-1.12 leçons
- CDD 1 an
Enseignant-e de
mathématiques (DivCOM -
4 le ns - CDD 1 an
Enseignant-e des
connaissances générales de
la branche - domaine
alimentation
(DivCOM - module annuel de
60 ériodes-CDI
Enseignant-e des
connaissances générales de
la branche - domaine
Consumer Electronics
(DivCOM - module annuel de
60 ériodes-CDI

Agent-e de détention
(JUR-100%-CDI)

Agent-e de gendarmerie
breveté-e (POC - 80% - CDI)
Assistant-e social-e au secteur
Insertion
SAS-85%-100%-CDI

Chef-fe de Service
<SCAV-90%-CDI)

Chef-fe du Bureau des
personnes morales et des
autres impôts (CTR/PMO -
80%-100%-CDI
Collaborateur-trice
administratif-ve (CTR/PMO -
80%-100%-CDI
Collaborateur-trice
administratif-ve au secteur
Asile SPOP-100%-CDI
Collaborateur-trice
administratif-ve
PFP - 50% - CDI

Nbre
candidat-

e-s

10

Ajoie De'émont SSs "»"<- Hors-
canton

13

Provenance
candidat-e

Etranger engagé-e
(district ou

canton

Delémont
Neuchâtel5

Delémont

2

15

22

19

2

2

4

3

4

3

10

7

14

3

1

5

2

1

3

1

Delémont

Porrentruy
Porrentruy

Porrentruy

Berne6

Delémont

Delémont

Delémont

53

4

39

1

9

4

1

20

1

17

4

1

2

12

1

11

8

1

4

3

121

7

1

38

2

1

56

5

1

4 14

en cours

encours

en cours

Franches-
Montagnes

en cours

Porrentruy

Delémont

Franches-
Montagnes

encours

Porrentruy

5 La personne engagée, domiciliée à Neuchâtel, est celle qui correspondait le mieux au profil.
6 Une personne domiciliée à Bienne a été engagée. Il a été discuté avec la personne engagée d'un éventuel changement de domicile
dans le cas où, par la suite, le CDD serait onverti en CDI.



Postes

Collaborateur-trice
administratif-ve
SCAV-80%-CDI

Collaborateur-trice
administratif-ve
SEN - 80% - CDI

Collaborateur-trice
administratif-ve
SPOP - 80% - CDD 3, 5 ans

Collaborateur-trice
administratif-ve
SSA-80%-CDI

Collaborateur-trice
administrah'f-ve
CTR - 60% - CDI

Collaborateur-triceau bureau
administratif et des
contraventions
MPU - 50% - CDI

Collaborateur-trice scientifique
(en lien avec la fiscalité)
CTR-80%-100%-CDI

Commis-greffier-ère
(MPU-100%-CDI)

Conseiller-ère en personnel
(SEE/ORP-100%-CDI)

Délégué-e aux affaires
communales (COM - 80%-
100%-CDD 3,5 ans
Formateur-trice en contrôle
industriel
SEE/EFEJ-100%-CDI

Formateur-trice en français et
mathématiques
SEE/EFEJ -100% - CDI

Greffier-ère juriste
(MPU-100%-CDI)

Inspecteur-trice scolaire de
renseignement obligatoire
SEN - 50% - CDI

Officier-ère de l'état civil
(SPOP - 50% - CDI)

Psychologue scolaire
(COS - 60% - CDI)

Responsable du Central
d'engagement et des
télécommunications - CET
POC-100%-CDI

Réviseur-e / Inspecteur-trice
financier-ère
CFI - 50% - CDD 2 à 3 ans

Secrétaire-comptable
(TRG. 60% - CDI)

Vétérinaire officiel-le
(SCAV-90%-CQI)

Nbre
candidat-

e-s

17

20

59

21

75

10

3

8

22

41

3

2

16

55

34

8

14

5

4

Ajoie

7

3

12

6

16

2

1

2

5

8

12

10

De'émont a^s Moutier

10

17

18

15

48

Hors-
canton

3

2

5 .

7

16

2

2

6

32

2

8

5

3

1

1

1

1

1

4

1

23

Provenance
candidat-e

Etranger engagé-e
(district ou

canton

Porrentruy

encours

en cours

encours

Delémont

Porrentruy

enours

Porrentruy

en cours

9

9

7

3

16

6

2

1

5

Delémont

Berne7

Delémont
Franches-

Monta nés

Delémont

France9

Porrentruy

Porrentruy

Delémont

encours

Delémont

Delémont

7 Une personne domiciliée dans le Jura bernois, qui ne déménagera pas dans le canton du Jura pour des raisons familiales, a été engagée.
Aucun-e candidat-ejurassien-ne n'arrivait au niveau des compétences requises.
8 Répartition du taux d'occupation entre deux personnes.
9 S'est domiciliée dans le Jura au 1er août 2018



Postes
Nbre

candidat- Ajoie Delémont
Franches-

Montagnes
Moutier Hors-

canton
Etranger

Provenance
candidat-e

engagé-e
(district ou

canton

27

Postes mis au concours entre janvier et mars 2018 : informations complémentaires sur les postes de la question n" 2979 dont le
recrutement était en cours

Enseignant-e seondaire
sdences et biologie
(ES Thurmann -14-16 leçons
- CDD 1 an

Enseignant-e secondaire
anglais (ES Thurmann -
18-22 le ns - CDD 1 an
Enseignant-e secondaire
allemand (ES Thurmann -
14 le ns- CDD 1 an
Enseignant-e secondaire EPS,
géographie, informatique ^
(ES'Courrendlin-18 leçons- .;- 1 - -1
CDI
Enseignant-e secondaire
français, histoire, géographie
(ES Courrendlin-15 leçons- 4l 1 - -1
CDI
Enseignant-e seondaire
éducation musicale
(ES Courrendlin - 8 leçons - o- - - -5
CDI
Enseignant-e secondaire
italien, anglais, allemand 8
(ES Courrendlin-18 leçons- l 3 - -2
CDD 1 an
Enseignant-e seondaire
(ESDelémont-150leçonsà 55 7 24 3 1 12
ré artir-CDI
Enseignant-e secondaire
italien (ES Stockmar - 4- 1 - -2
7-9 le ns-CDI
Enseignant-e secondaire
éducation visuelle
(ES Stockmar-13-18 leçons- /4l 1 - 1
CDI
Enseignant-e secondaire
anglais (ES Stockmar - 44----
4-9 le ns-CDI
Enseignant-e phmaire
(EP Develier - 24-26 leçons - 34 10 20 1 1 2
CDD 1 an
Enseignant d'activités
créatrices (ES Courrendlin - 123711-
61e ns-CDI
Enseignant-e de branches
professionnelles pour les
apprentis du domaine de la 2- - - -1
fonderie (DivART - 2-3 leçons
- CDD 3 ans
Enseignant-e d'éducation
visuelle (DivSSA - 4-6 leçons - 31 6 13 1 1 9
CDI
Enseignant-e d'informatique
(DivSSA-15-17 leçons- 391312 - 3 5
CDD 5 ans

Administrateur-trice système
(SDI-100%-CDI)

Agent-e de probation
(JUR - 55% - CDI)

19

17

Porrentruy
Porrentruy
PorrentNy

Delémont

Porrentmy

Berne10

Berne11

cf. note de
bas de

a e12

Berne13

Porrentruy

Porrentruy

Porrentruy

Delémont

Baie14

Delémont

Porrentruy

Delémont

Delémont

° Aucun-e candidat-e jurassien-ne. Une personne domiciliée dans le Jura bernois a été engagée.
1 La personne engagée, domiciliée à Bienne, est celle qui correspondait le mieux au profil.
" Dix personnes ont été engagées : 8 personnes sont domiciliées dans le district de Delémont, une personne dans le district des
Franches-Montagnes et une personne dans le canton de Berne (Moutier).
13 La personne engagée, domiciliée à Bienne, est celle qui correspondait le mieux au profil.
UAucun-e candidat-ejurassien-ne.



Postes

Agent-e d'exploitation voirie
UTIX(SIN/ENT-100%-CDI)
Agent-e-s d'exploitation voirie
RC(SIN/ENT-2postesà
100%-CDI

Collaborateur-trice sdenh'fique
(EGA - 50% - CDI)

Conseiller-ère pédagogique
(SEN - 60% - CDI)

Officier-ère de l'état civil
(SPOP - 50% - CDI)

Responsable du Groupe
Sécurité (SOI -100% - CDI)
Secrétaire du Commandant et
de l'Etat-major
POC -100% - CDI

Nbre
candidat-

e-s

33

46

82

5

12

19

24

Ajoie

10

26

9

1

4

3

7

Delémont

16

13

22

7

3

17

Franches-
Montagnes

2

1

6

1

1

Moutier Hors-
canton

1

2

42

3

Etranger

3

4

3

1

Provenance
candidat-e

engagé-e
(district ou

canton

Porrentruy

Porrentmy
Delémont

Franches-
Montagnes

Berne15

Berne17

Delémont

Source des données : Service des ressources humaines, Service de renseignement, Centre jurassien d'enseignement et de foimation

15 En raison de difficultés à recruter du personnel pour ce genre de poste, une personne domiciliée dans le Jura bernois et qui ne
s'établira pas dans le canton du Jura a été engagée.
16 Les données concernent ici une première mise au concours, faite à l'interne. Le processus ayant été infructueux, il a donné lieu à une
mise au concours externe (cf. postes mis au concours entre avril et juin 2018).
" Une personne domiciliée à Bienne, qui ne déménagera pas pour ['instant dans le canton du Jura pour des raisons familiales, a été
engagée.

6



4. Quelle est la composition du personnel de l'Etat, à la fin de chaque mois concerné, au
niveau du nombre d'employés et de la domiciliation (Jura, district, autre canton ou
étrangère) ?

. Données état avril 201 8

JU

Employé-e-s 1'077

Enseignant-e-s 1 '207

7-ota;pouj'f'E(at 2Î84
93.3%

BE

(dont B a
Moutier

73
(dont 26 à

hfloutisr)

95

BL

1

2

3

BS

1

10

11

FR

1

1

2

LU

1

1

5.9%

NE

10

16

26

so

2

2

VD

3

1

4

ZH

1

1

DE
(Whimoni*

1

1

0.8%

FR
(France»

6

12

18

Total

n 21

1'327

2'448

. Données état mai 2018

Employé-e-s

Enseignant-e-s

Total pour l'Etat

JU

1'082

1'204

2'286
B3. 2%

BE

24
(dontBà
Moutie

73
(dont26è

IVIoutier^

97

BL

1

2

3

BS

1

10

11

FR

1

1

2

LU

6%

1

1

NE

12

15

27

80

2

2

VD

2

1

3

ZH

1

1

DE
(Wlamgnf

1

1

0.8%

FR
(France

6

12

18

Total

n 29

1'323

2' ^

Données état juin 2018 .

Employé-e-s

Enseignant-e-s

JU

1'082

n 99

Total pour l'Etat Z'281
93.2%

Source des données

BE

(dontBâ
Moutiei^

73
(dont 26 a

Moulier)

BL

1

2

BS

1

10

97 3 11

: Service des ressources humaines

FR

1

1

2

LU

6%

1

1

NE

12

15

27

80

2

2

VD

2

1

3

ZH

1

1

DE
(Wlumgn^

1

1

0.8%

FR
(France»

6

12

18

Total

n 29

1'318

2'44f

Quant à la domiciliation des employé-e-s et enseignant-e-s dans les districts jurassiens, la
répartition, stable comme tout au long de l'année 2017 et durant le premier trimestre 2018, est la
suivante : Ajoie :36% ; Delémont : 55% et Franches-Montagnes : 9%.

Par ailleurs, une statistique détaillée sur la composition du personnel de l'Etat figure désormais sur
la page Internet du Service des ressources humaines. Cette dernière, recensantl'effectif en EPT, la
domiciliation du personnel et celle des personnes engagées, serait ainsi publiée à la fin de chaque
semestre (30 juin et 31 décembre) sur la page Internet du Service des ressources humaines, à
l'adresse www.'ura.ch/srh.

Cette manière de faire satisfera, le Gouvernement l'espère, l'auteur de la question écrite.

Delémont, le 21 août 2018

AU NOM DU GOUVERNEMENT DE LA
RÉPUBLIQUE ET CANTON DU JURA

erti e ai!*.
<

La ancélièr tat
Gladys Winkler Docourt


